ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER N° 006/2016 –CFO.

ASSUNTO: Audiência Pública referente ao 2° e 3° quadrimestre de 2015, e 1° e 2° quadrimestre

de 2016.

“Trata da deliberação sobre a realização de

AUDIÊNCIA PÚBLICA solicitada através do

Ofício N° 205/2016 – GAB - PREF”.

I – RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

            Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão de Finanças e Orçamento, através

do Memorando N° 056/2016 – CMA, o qual encaminha Ofício N° 205/2016 – GAB - PREF, do

Gabinete do Prefeito Municipal solicitando a CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, com

a finalidade de Demonstração e Avaliação do cumprimento das metas fiscais do 2° E 3°

quadrimestre do exercício financeiro de 2015, assim como do 1° e 2° quadrimestre do exercício

financeiro de 2016 , em cumprimento aos termos do Art. 9°, Parágrafo 4° da Lei Complementar

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para fins de análise, discussão e emissão de Parecer.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – ANÁLISE

Em reunião realizada na data de 25 de outubro de 2016, a Comissão de Finanças e

Orçamento, procederam a análise do Oficio N° 205/2016 – GAB - PREF, do Gabinete do Prefeito

Municipal solicitando a CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, com a finalidade de

Demonstração e Avaliação do cumprimento das metas fiscais do 2° E 3° quadrimestre do exercício

financeiro de 2015, assim como do 1° e 2° quadrimestre do exercício financeiro de 2016, em

cumprimento aos termos do Art. 9°, Parágrafo 4° da Lei Complementar 101/2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), onde inicialmente verificou-se que o pedido foi formulado com atraso.

No entanto, e após análise, a Comissão acima citada sugere que a Demonstração e

Avaliação do Cumprimento das Metas fiscais, dos quadrimestre anteriormente citados, sejam

realizadas as Audiências Públicas marcadas exclusivamente para esse fim, nas seguintes datas, local

e horário:

AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016.

SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2015 -  LOCAL: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APUÍ -  DATA: 16 DE NOVEMBRO DE 2016 - HORÁRIO: 08hs (OITO HORAS).

AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 003/2016.

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2015 - LOCAL: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APUÍ - DATA: 16 DE NOVEMBRO DE 2016 - HORÁRIO: 14hs (QUATORZE HORAS).

AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 004/2016.

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2016 -  LOCAL: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APUÍ -  DATA: 17 DE NOVEMBRO DE 2016 - HORÁRIO: 08hs (OITO HORAS).

AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 005/2016.

SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2016 - LOCAL: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APUÍ - DATA: 17 DE NOVEMBRO DE 2016 - HORÁRIO: 14hs (QUATORZE HORAS).

Sugerimos ainda que os ATOS CONVOCATÓRIOS sejam formalizados por

EDITAL da Presidência da Mesa Diretora em conjunto com a Comissão de Finanças e Orçamentos,

e, expedida comunicação ao Chefe do Poder Executivo Municipal e todos os seus Secretariados no

sentido de dar ciência da data da realização das audiências públicas para apresentação das

documentações dentro do prazo de 05 (cinco) dias de antecedência.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, e, por

reconhecermos sua constitucionalidade, jurisdicidade e legalidade, nos manisfestamos em favor do

Ofício N° 205/2016, do Gabinete do Prefeito Municipal apresentando o presente Parecer e

finalizamos RECOMENDANDO ao Plenário sua aprovação.

É o Parecer

Sala de Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Apuí, em

25 de outubro de 2016.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Ver. Juvenal Belo da Hora              Ver. Vagner da Silva Luiz da Silva                 Ver.  Revelino Martinelli

                  Presidente                                              Relator                                                        Membro

mailto:cm-apui@bol.com.br